
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1544 del 20/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DPC/2019/1587 del 20/05/2019

Struttura proponente: SERVIZIO PREVENZIONE, GESTIONE EMERGENZE E VOLONTARIATO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: DGR 404/2019 - CONVENZIONE TRIENNALE CON LE ORGANIZZAZIONI DI
VOLONTARIATO. DD 1532 DEL 17/05/2019 DI APPROVAZIONE DI POA 2019 ED
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE ODV CONVENZIONATE.
LIQUIDAZIONE ANTICIPI DI POA 2019 A FAVORE DELLE ODV BENEFICIARIE.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Maurizio MainettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE 

Visti:

 il decreto-legge 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge
15 marzo 1997, n. 59”;

 il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  novembre  2001,  n.  401
“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”;

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, nr.1 “Codice della
Protezione Civile”;

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, nr. 117 “Codice del
Terzo settore”, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

Richiamati inoltre: 

 il  Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell’Agenzia,  per  quanto  applicabile,  adottato  con  DD
n.16732  del  2006,  approvato  con  DGR  n.1769  del  2006  e
successive modifiche e integrazioni approvate con DGR n.
839/2013 e con DGR n. 1023 del 2015;

 la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  rubricata  “Riforma  del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro
unioni”, con la quale, in coerenza con il dettato della
Legge 7 aprile 2014, n. 56, è stato riformato il sistema
di governo territoriale a cominciare dalla ridefinizione
del  nuovo  ruolo  istituzionale  della  Regione,  e  quindi
anche quello dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile,
ora Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che nell’ambito della normativa adottata per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati  con  la  precitata  L.R.  n.  13/2015,  rilevano  le
delibere n. 622 del 28 aprile 2016 e n. 1107 dell’11 luglio
2016,  con  le  quali  la  Giunta  Regionale  ha  modificato,  a
decorrere dalla data del 01/05/2016  e 01/08/2016, l’assetto

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



organizzativo  e  funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile;

Viste:

- la  DD  n.  2204  del  22/06/2018  “Modifiche  all’assetto
organizzativo  dell’Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile”;

- la  D.G.R.  n.  979  del  25/06/2018  “Approvazione  delle
modifiche  organizzative  dell’Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la protezione civile”;

Visti:

- il  D.Lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 4496 del 4 dicembre 2018 “Adozione
del  piano  delle  attività  dell'Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile per gli anni
2019-2021;

- la determinazione n. 4500 del 4 dicembre 2018 “Adozione
bilancio  di  previsione  2019-2021  dell'Agenzia  regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”;

- la D.G.R. n. 2233 del 27 dicembre 2018 “Approvazione del
bilancio  di  previsione  e  del  piano  delle  attività
dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione Civile per gli anni 2019-2021”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 404 del
18  Marzo  2019  con  cui  è  stata  approvato  lo  schema  di
Convenzione-Quadro  triennale  per  la  regolamentazione  dei
rapporti fra Regione Emilia-Romagna e le organizzazioni di
Volontariato di Protezione Civile, sulla base del quale, a
sostegno  del  Sistema  di  protezione  civile  basato  sulla
collaborazione  ed  il  coinvolgimento  operativo  delle
organizzazioni  di  volontariato,  sono  state  compilate  e
sottoscritte,  a  far  data  dal  29  Marzo  2019,  le  singole
convenzioni  con  le  organizzazioni  di  Volontariato  di
Protezione Civile;

pagina 3 di 9



Richiamato  in  particolare  l’art.  5)  della  sopra  citata
convenzione,  in  cui  vengono  indicate  le  modalità  di
erogazione delle risorse finanziarie disponibili;

Dato  atto  che  con  Determina  Dirigenziale  nr.  1532  del
17/05/2019, recante “ DGR 404/2019 - Convenzione triennale
con le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile.
Approvazione del quadro economico di POA 2019. Assegnazione
contributi ed assunzione impegno di spesa a favore delle OdV
convenzionate”:

- sono  stati  approvati  i  quadri  economici  dei  singoli
Programmi Operativi Annuali (POA) delle Organizzazioni di
Volontariato convenzionate per l’anno 2019;

- sono stati assegnati ed impegnati sul capitolo  U16003
“Contributi  al  volontariato  ed  ai  relativi  enti  di
servizi per la gestione, l'aggiornamento tecnologico e
l'implementazione della capacita' operativa e funzionale,
per le esigenze di protezione civile e per l'esecuzione
di  interventi  indifferibili  ed  urgenti  nonché'  per
fronteggiare  situazioni  di  crisi  o  di  emergenza
potenziali o in atto (artt. 3,5,6,8,9,10,14,15,17,18 e 20
L.R. n. 1/05)” del Bilancio finanziario gestionale 2019-
2021, anno di previsione 2019 dell’Agenzia regionale, a
favore delle singole Organizzazioni di Volontariato, per
un importo totale di € 1.720.000,00;

- si  definisce  di  procedere  con  successivo  atto  alla
liquidazione  a  favore  delle  Organizzazioni  di
Volontariato convenzionate secondo le seguenti modalità: 

 erogazione  di  un’anticipazione  pari  all’80%
dell’importo  complessivo  delle  risorse
destinate  nei  POA,  in  relazione  a  Misura  A
(A1,A2,A3), Misura B (B1 e B2) e Misura C (C2);

 erogazione di un contributo quale dotazione di
un  fondo  cassa  pari  al  100%  dell’importo
complessivo  delle  risorse  destinate  nei  POA,
alla Gestione del proprio segmento di Colonna
Mobile in relazione alla Misura C (Sotto–Misura
C1);

Ritenuto pertanto, ricorrendo gli elementi di cui al D.
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, di procedere alla liquidazione a
favore  delle  singole  OdV  beneficiarie,  delle  somme  loro

pagina 4 di 9



indicate nella riga “TOTALI OdV” della Tabella: “Allegato 1)
Programma Operativo Annuale POA 2019 – Liquidazione Anticipi”
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un
totale complessivo pari a € 1.496.220,00; 

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

Viste:

 la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive
modifiche;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4  recante:  “Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Richiamata  la  D.G.R.  n.  122  del  28  gennaio  2019:
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione
2019-2021”; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella
Regione Emilia-Romagna;

Richiamate:

 la  D.G.R.  n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali” e s.m.i;

 la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la  D.G.R.  n.  1129  del  24  luglio  2017  “Rinnovo
dell’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

pagina 5 di 9



 la  DD  n.  2238  del  26/06/18  “Rinnovo  incarichi
dirigenziali  dell’Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile”;

 Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per  le  ragioni  sopra  espresse  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1) di  liquidare  a  favore  delle  Organizzazioni  di
Volontariato beneficiarie, le somme totali indicate in
corrispondenza di ciascuna di esse nella riga “TOTALI
OdV”  della  Tabella:  “Allegato  1)  Programma  Operativo
Annuale  POA  2019  –  Liquidazione  Anticipi”  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un
totale €  1.496.220,00  a  titolo  di  anticipo  calcolato
secondo i criteri indicati all’art. 5 delle Convenzioni
con  le  stesse  sottoscritte  ai  sensi  della  DGR  n.
404/2019;

2) che la  spesa complessiva  di cui  al precedente  punto,
nella ripartizione ivi richiamata, grava sull’impegno n.
587 assunto  sul  capitolo  U16003 “Contributi  al
volontariato  ed  ai  relativi enti  di  servizi  per  la
gestione,  l'aggiornamento  tecnologico  e
l'implementazione  della  capacita'  operativa  e
funzionale, per le esigenze di protezione civile e per
l'esecuzione  di  interventi  indifferibili  ed  urgenti
nonché'  per  fronteggiare  situazioni  di  crisi  o  di
emergenza  potenziali  o  in  atto  (artt.
3,5,6,8,9,10,14,15,17,18 e 20 L.R. n. 1/05) del Bilancio
finanziario  gestionale  2019-2021,  anno  di  previsione
2019, che presenta la necessaria disponibilità;

3) che  ad  esecutività  della  presente  determinazione  si
provvederà all’emissione del titolo di pagamento secondo
quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;

4) di dare  atto infine  che, secondo  quanto previsto  dal
decreto legislativo n.33/2013, nonché sulla base degli
indirizzi  interpretativi  contenuti  nella  deliberazione

pagina 6 di 9



di  Giunta  regionale  n.  122/2019,  è  soggetto  agli
obblighi di pubblicazioni ivi contemplati;

                                Maurizio Mainetti

pagina 7 di 9



 Bologna Ferrara Forlì-Cesena Modena Parma Piacenza Ravenna Reggio Emilia Rimini AGESCI-RER ANA-RER ANC-RER ANPAs-RER CRI-RER Centro Serv. FEDERGEV GEO-PRO-CIV PRO-ING TOTALI        CATEGORIEmateriali di consumocancelleria per segreteriaferramenta e minutria per magazzinolibri o materiale informativo    800,00               800,0045.928,00 attrezzature gestione sede (mobilio e materiale informatico)    5.600,00            2.880,00   8.480,00varie - altro 640,00    400,00 384,00 784,00  1.600,00   800,00  1.200,00 640,00    6.448,00servizi di contabilità amministrativa 4.800,00   800,00 4.000,00 2.800,00 800,00 24.000,00  2.120,00  1.000,00 400,00  25.120,00  400,00 1.040,00 67.280,00servizi di manutenzione 1.600,00 320,00 800,00  2.400,00 1.440,00 480,00 400,00 4.000,00 320,00 800,00 4.800,00 440,00 4.400,00 2.400,00 320,00   24.920,00servizi di pulizie 2.000,00  240,00 5.200,00 2.800,00 2.000,00 1.200,00  1.600,00    360,00 1.920,00  240,00   17.560,00124.480,00 servizio di vigilanza 2.400,00 3.200,00   680,00  1.120,00  560,00          7.960,00varie - altro 800,00  400,00 400,00 680,00  800,00 1.600,00 800,00     800,00  480,00  6.760,00affitto sede            5.280,00     80,00 800,00 6.160,00assicurazioni 2.800,00 1.600,00 3.040,00 6.000,00 4.000,00 1.200,00 1.480,00 2.240,00 2.800,00  800,00 2.400,00 600,00 1.200,00 2.400,00  1.120,00 1.200,00 34.880,00328.528,00 radiocomunicazioni 3.200,00   1.200,00 6.800,00  1.200,00 1.000,00 1.600,00  320,00  1.280,00 1.600,00     18.200,00contratti  informatici (canoni, licenze sw, ecc.) 800,00 2.000,00 1.200,00 2.400,00 2.400,00 160,00  800,00 1.200,00  400,00 1.760,00 600,00 1.840,00 3.600,00 480,00 56,00 184,00 19.880,00telefonia fissa e linea internet (ADSL, 3G) 800,00 800,00 600,00 2.400,00 800,00 640,00 440,00 520,00 800,00 320,00 640,00 480,00 640,00 1.120,00 480,00 640,00   12.120,00158.120,00 telefonia mobile (extra RAM max 500€) 240,00   400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 240,00 360,00 400,00 320,00 20.000,00 400,00   24.760,00utenza acqua 800,00    1.200,00  800,00 400,00 800,00   400,00 80,00 560,00     5.040,00utenza gas/riscaldamento 800,00    1.440,00 3.600,00  400,00 3.200,00   2.000,00 600,00 2.800,00     14.840,00utenza luce 1.600,00 1.200,00   4.800,00 1.120,00 4.400,00 400,00 4.800,00   1.200,00 120,00 2.400,00     22.040,00altro      200,00             200,00incontri per studi e ricerche  800,00 800,00  800,00  1.600,00 2.400,00 1.600,00  1.920,00 400,00 400,00 1.600,00 1.200,00  520,00 120,00637.832,00 progetti promossi per divulgazione nozioni scientifiche  (RESISM)                160,00   gruppi di lavoro tematici formalizzati                   seminari, convegni, manifestazioni                   15.280,00 riunioni o incontri richieste dall'Agenzia      560,00          400,00   Progetto A.2.2.1)                     Progetto A.2.2.2)    1.712,00               1.712,00Progetto A.2.2.3)                    5.712,00 Progetto A.2.2."n") . . . . . . . . . .  . . . . .         4.000,00          4.000,00A.2.3 Presidi CUP e riunioni di Direttivo (max € 2.000) 1.600,00 800,00 3.200,00 800,00 1.440,00 1.120,00 1.600,00 1.600,00  1.200,00 1.600,00 800,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.600,00   20.960,001     avvistamento weekend 5.200,00 2.800,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 2.400,00 10.840,00 1.600,00 12.800,00          47.640,00286.104,00 2     avvistamento infrasettimanale 3.200,00 2.800,00 4.000,00 2.400,00 2.400,00 800,00 7.480,00  2.400,00          25.480,003    presidio cup 240,00 800,00 400,00 200,00 400,00 160,00 1.200,00 400,00           3.800,0081.624,00 4    presidio soup 240,00 400,00 320,00 200,00  200,00 384,00 400,00 720,00  160,00 240,00 400,00 560,00  480,00   4.704,00A.2.5 Squadre Idro - attività concordate monitorag. 1.600,00 1.600,00 3.840,00 2.400,00 2.400,00 320,00 3.200,00 400,00 1.600,00  240,00   800,00   400,00  18.800,00A.2.6 Supporto alla gestione magazzini regionali 480,00 8.000,00 400,00 400,00  240,00     1.600,00  2.320,00 960,00 640,00 640,00   15.680,00A.2.7 Visite mediche 6.880,00 1.600,00 4.760,00 9.600,00 4.000,00 2.400,00 3.000,00 4.000,00 1.600,00  8.000,00   1.200,00 160,00 2.560,00   49.760,00A.2.8 DPI AIB 6.000,00 800,00  4.000,00  2.000,00  9.576,00 4.400,00       5.600,00   32.376,00DPI  acquisti e/o revisioni DPI generici 1.200,00 2.400,00 4.000,00 4.000,00 2.800,00 3.200,00 2.880,00 312,00 3.200,00 1.840,00 3.360,00 4.000,00 400,00 3.600,00 160,00 6.800,00 1.040,00 720,00 45.912,00A.323.200,00 Spese effettuate in attività PTC                                              non ammissibili in art.40 1.600,00 23.200,00

15.280,00

 

30.200,002.000,00 1.600,00 2.800,00400,00 240,00

A.2.2                                                                                     Progetti attività                                        addestrative, manifestazioni,                       altro

A.1.1 Materiali             di consumo

A.2.4              Gestione           campagna      AIB

A.1.3    Contratti

  Allegato 1)                                             Programma      Operativo      Annuale      P O A      2 0 1 9      -       Liquidazione       anticipiMisura                (Sub-totale Concesso) Sotto-misura                (Sub-totale Concesso) Voce                (Sub-totale Concesso) Sotto-voce

A.2                                                      (Organizzate pianificate)
A.2.1      Partecipaz.              ad iniziative promosse dall'Agenzia

A.1.2 ServiziA                                       Gestione attività
A.1                                                      (Gestione sede)

160,00

 

3.200,00

4.000,00 1.600,00

1.200,00

 

1.600,00 640,00

400,002.000,003.200,00

2.400,00

4.000,00

2.560,00800,00280,00

 

3.200,00

2.400,00

3.200,00

  

3.120,00

 

800,00

1.600,00 800,001.600,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



 Bologna Ferrara Forlì-Cesena Modena Parma Piacenza Ravenna Reggio Emilia Rimini AGESCI-RER ANA-RER ANC-RER ANPAs-RER CRI-RER Centro Serv. FEDERGEV GEO-PRO-CIV PRO-ING TOTALI        CATEGORIE  Allegato 1)                                             Programma      Operativo      Annuale      P O A      2 0 1 9      -       Liquidazione       anticipiMisura                (Sub-totale Concesso) Sotto-misura                (Sub-totale Concesso) Voce                (Sub-totale Concesso) Sotto-voceB.1.1 Corsi base 1° livello 960,00 640,00 1.234,00 832,00 1.600,00 640,00 376,00 720,00 720,00 240,00 2.000,00 1.200,00 1.280,00 3.040,00  776,00  240,00 16.498,00B.1.2.1 Corsi tecnico/pratici 2° livello (prioritari) 1.600,00 1.600,00 7.009,60 2.400,00 1.600,00 1.200,00 2.176,00 3.200,00 400,00  720,00   4.400,00  2.184,00   28.489,60B.1.2.2 Corsi tecnico/pratici 2° livello                  (non prioritari) 4.000,00   1.280,00  2.320,00  928,00 1.200,00     880,00     10.608,00B.1.3 Moduli formazione aggiuntivi Sicurezza    256,00 160,00    400,00     1.760,00  1.120,00  160,00 3.856,00B.1.4 Moduli periodici di aggiornamento 4.320,00        1.600,00     800,00  456,00  240,00 7.416,00139.748,00 B.1.5 Addestramento a mezzi ed attrezzature  1.600,00  3.840,00  7.400,00     2.800,00   960,00 3.280,00    19.880,00B.1.6 Abilitazioni muletti/gru   3.296,40 1.680,00 1.600,00 2.240,00  2.264,00   6.800,00   8.000,00 5.680,00    31.560,40147.828,00 B.1.7 Corsi guida 400,00             4.000,00     4.400,00B.1.8 Patenti speciali  2.880,00   800,00      6.400,00        10.080,00B.1.9 Altre attività formative    2.000,00        480,00 640,00 1.600,00 2.240,00    6.960,00B.2.1 alla popolazione             1.200,00 960,00  640,00   2.800,00B.2.2 nelle scuole 400,00     400,00        960,00     1.760,008.080,00 B.2.3 per reclutamento  1.600,00  800,00            640,00  80,00 3.120,00B.2.4 altre attività 400,00                  400,00C.1 601.100,00  3.360,00 5.600,00   6.536,00 960,00 7.240,00   2.800,00 16.000,00 5.840,00   1.464,00   49.800,00 240,00 120,00     4.800,00     16.800,00 3.200,00     25.160,00 800,00  6.400,00            1.200,00   8.400,00 2.400,00 1.920,00             400,00   4.720,00 960,00                 960,00710.560,00  320,00            8.400,00     8.720,00 2.400,00 500,00                2.900,00109.460,00  7.680,00                 7.680,00                  0,00  1.120,00                1.120,00123.000,00 108.600,00 86.400,00 120.000,00 125.000,00 86.400,00 87.000,00 104.400,00 124.000,00 8.320,00 89.000,00 89.400,00 60.700,00 121.600,00 82.000,00 71.600,00 3.776,00 5.024,00 1.496.220,00
601.100,0055.000,00 43.000,00 32.000,00C                                       Colonna Mobile

B.1                                                         FormazioneB.2                                                Informazione Gestione Colonna Mobile                                                                                                                                                                    Progetto                    C.2.2C.2                                                        Progetti di Potenziamento Colonna MobileT   O   T   A   L   I         O   d   VProgetto                    C.2.4

B                                    Formazione - Informazione

Progetto                    C.2.7Progetto                    C.2.9Progetto                    C.2.10Progetto                    C.2.8Progetto                    C.2.5Progetto                    C.2.6
 45.000,00 38.000,0048.000,0023.500,0032.000,00Progetto                    C.2.3Progetto                    C.2.1 60.000,00 1.600,0030.000,00 10.000,0040.000,00 65.000,00 35.000,00  43.000,00

pagina 9 di 9


